

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 147

Częstochowa, piątek 10 sierpnia 1945 r.

Rok I.

Armia radziecka walczy w Mandżukuo

Wojna ZSRR z Japonią

MOSKWA. — Agencja TASS opublikowała w dniu dzisiejszym następujący komunikat: Dnia 8 sierpnia 1945 roku Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego Molotow przyjął ambasadora japońskiego w Moskwie p. Sato i złożył mu następujące oświadczenie, celem przekazania go rządowi japońskiemu:

Po rozgromieniu i kapitulacji Niemiec Japonia jako jedyne mocarstwo świata dążyła nieustępliwie do przedłużenia wojny. Żądanie Wielkiej Trójki, wystosowane w czasie Konferencji Poczdamskiej dnia 26 lipca, dotyczące niezwłocznej kapitulacji japońskich sił zbrojnych, zostało przez rząd japoński odrzucone. Tym samym propozycja, z którą rząd japoński zwrócił się do Rządu Radzieckiego w sprawie pośredniczenia w konflikcie na Dalekim Wschodzie, traci swoje podstawy.

Po odrzuceniu ultimatum przez rząd japoński rządy sojusznicze zwróciły się do Związku Radzieckiego z propozycją przystąpienia do wojny przeciw Japonii, celem przyspieszenia zakończenia działań wojennych i osiągnięcia pokoju. Rząd Związku Radzieckiego z całą solidarnością przyjął propozycję sojuszników. Rząd Radziecki uważa, że taki kierunek jego polityki jest jedynym środkiem, dążącym do przyspieszenia pokoju, oszczędzenia światu rozlewu krwi, a samej Japonii kompletnego zniszczenia.

Rząd Radziecki oznajmia, że z dniem 9 sierpnia 1945 roku Związek Radziecki znajduje się w stanie wojny z Japonią.

Po złożeniu powyższego oświadczenia na ręce ambasadora japońskiego Komisarz Molotow oznajmił p. Sato, że ambasador Związku Radzieckiego w Tokio p. Malik przekaze identyczne oświadczenie rządowi Cesarstwa Japonii. Ambasador Sato oświadczył, że niezwłocznie zawiadomi swój rząd o decyzji Związku Radzieckiego.

MOSKWA. — Bezpośrednio po złożeniu oświadczenia o wypowiedzeniu wojny Ja-

Schwytnię komendanta obozu w Oswiecimiu

LONDYN. — Jak donosi agencja Reutersa z Wiednia, schwytny tam został były komendant obozu koncentracyjnego w Oswiecimiu — Ernest Grabner.

LISTA ZBRODNIARZY WOJENNYCH, GÓTOWA

LONDYN. — Agencja „Associated Press” donosi, że w najbliższych dniach sędzia Jackson przedłoży listę I grupy zbrodniarzy wojennych.

ZGON HIRAMA JOHNSONA

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie zmarł w dniu wczorajszym wybitny członek Senatu amerykańskiego Hiram Johnson.

FRANK WYDANY WŁADZOM CZECHOSŁOWACKIM

PRAGA. (Polpress). — Były protektor Czech i Moraw Karol Hermann Frank został wydany władzom czechosłowackim. Natychmiast po przywiezieniu do Pragi został osadzony w więzieniu św. Pankracego. Jak wiadomo Franka aresztowały amerykańskie władze wojskowe. Rząd czechosłowacki zażądał wydania Franka jako przestępcy wojennego. Proces jego odbyć się wkrótce w Pradze.

Oświadczenie Komisarza Molotowa

ponił przez Związek Radziecki Komisarz Molotow przyjął na specjalnej audiencji ambasadora Wielkiej Brytanii w Moskwie sir Archibalda Kerra, ambasadora Stanów Zjednoczonych Harrimana i ambasadora Chin Fu-Bin-Czanga i poinformował ich o decyzji Rządu Radzieckiego, zawiadamia-

jąc ich, że od dnia 9 sierpnia zaistniał stan wojny między Związkiem Radzieckim a Japonią. Zebrani ambasadorowie przyjęli z głębokim zadowoleniem decyzję Związku Radzieckiego.

LONDYN. — Radio tokijskie donosiło w dniu dzisiejszym, że wojska ra-

dzienie rozpoczęły działalność w rejonie, położonym między Związkiem Radzieckim a Mandżukuo na krótko po oficjalnym wypowiedzeniu wojny. Jednocześnie lotnictwo radzieckie rozpoczęło bombardowanie pozycji japońskich na terenie Mandżurii. Powyższe dane pochodzą z kwatery głównej armii japońskiej, operującej w Kwantungu.

PODJĘCIE ROZMÓW

MIEDZY ROSJĄ A CHINAMI

MOSKWA (Polpress). — Premier chiński Sun-Tse-Wen i nowy minister spraw zagranicznych Wang-Szi-Szjen przybyli do Moskwy dnia 7 sierpnia, celem podjęcia na nowo pertraktacji, które zostały przerwane z powodu wyjazdu generalissimusa Stalina do Poczdamu.

NOWY PLAN SAMORZĄDU DLA INDYJ

LONDYN (Polpress). — Były przewodniczący kongresu hinduskiego Szakrawarti przedstawił nowemu rządowi angielskiemu projekt samorządu dla Indyi, oparty na planie byłego ministra dla spraw Indyi Crippsa z roku 1942. Projekt przewiduje przeprowadzenie wyborów do zgromadzeń regionalnych w poszczególnych prowincjach, z udziałem swoich delegatów do konstytuandy. Prowincje, które się wypowiedzą przeciwko zjednoczeniu Indyi, nie wezmą udziału w pracach ustawodawczych, lecz będą mogły zgłosić później swój akces.

Truman, Attlee i Burnes

o wojnie radziecko-japońskiej

LONDYN. — Radio londyńskie z głęboką radością ogłosiło komunikat, że od północy dnia dzisiejszego Związek Radziecki przystąpił do wojny przeciwko Japonii. Radio londyńskie podaje do wiadomości, że wypowiedzenie wojny Japonii przez Związek Radziecki nastąpiło w chwili, gdy gabinet japoński znajdował się na specjalnym posiedzeniu i debatował nad zniszczeniami, dokonanymi przez bombę atomową w Hiro Szima.

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie po ósmym wieczorem dnia wczorajszego prezydent Truman polecił zwołać do Białego Dому dzielnicy amerykańskich, którym oświadczył: „Rosja wypowiedziała wojnę Japonii. To jest wszystko”.

LONDYN. — Po wypowiedzeniu wojny Japonii przez Związek Radziecki premier

Attlee oświadczył, co następuje: „My, Anglicy, uznaliśmy zawsze ogrom ofiar, będących udziałem Związku Radzieckiego w czasie jego bohaterkiej kampanii przeciw hitleryzmowi i pewni byliśmy, że z chwilą rozgromienia Niemiec Związek Radziecki przyłączy się do Sojuszników w ich ciężkiej walce na Dalekim Wschodzie.”

WASZYNGTON. — Amerykański sekretarz stanu Burnes powiedział, że jest jeszcze czas, bardzo zresztą krótki, by Japonia uratowała się od kompletnej zagłady, która jej grozi.

WASZYNGTON. — Admiral Nimitz w krótkim przemówieniu zapowiedział, że flota amerykańska, walcząca na Pacyfiku, udzieli pełnego poparcia wojskom radzieckim, walczącym na kontynencie.

Drugie nadzwyczajne posiedzenie rządu japońskiego

Bomba atomowa zrzucona na Nagasaki

Zniszczenie Hiro Szima jest nie do opisania

WASZYNGTON. — Departament wojny USA ujawnił w dniu wczorajszym, że lotnictwo sojusznicze dokonało fotograficznych zdjęć rejonu, w którym był zrzucony nowy atomowy pocisk. Oficjalny komunikat stwierdza, że 5 wielkich fabryk zbrojeniowych leży w gruzach.

Radiostacja Tokio podaje, że miasto Hiro Szima zamienione zostało w straszliwą ruinę. Zniszczenie, wyrządzone przez bombę atomową, nie da się w ogóle opisać. Wszyscy ludzie, znajdujący się na ulicach, zostali żywcem spaleni, a znajdujący się wówczas w mieszkaniach odnieśli poważne obrażenia. Życie w Hiro Szima obecnie nie istnieje. Ilości zabitych nie można w ogóle stwierdzić. Wszelkie urządzenia sanitarne nie istnieją, ale personel sanitarny udziela pomocy w miarę swoich sił i możliwości. Radiostacja tokijska dodaje, że siła ciśnienia bomby atomowej przekracza wszelkie wyobrażenia. W związku z grozącymi Japonii dalszymi atakami bomb atomowych premier Suzuki zwołał gabinet na dalsze posiedzenie nadzwyczajne.

Nacoczny świadek ataku bomb atomowych na Japonię, pułkownik Tibbets, w sprawozdaniu swym mówi, co następuje: Samolot amerykański leciał na wielkiej wysokości i nie napotkał na żaden opór ze strony obrony japońskiej. Bomba amerykańska spadła w centrum miasta o godz. 9.30 rano według czasu japońskiego przy dobrej widoczności. Natychmiast powstał błysk tak wielki, że światło oślepiło załogę samolotu, która zaopatrzona nawet była w okulary ochronne.

Główna kwatera generała Mac Arthura podaje, że 300 samolotów bombardowało wyspę Kiu-Szu. przy czym szczególnie uciążliwie miasto Kago-Szima i Nyakonyo. Zespoły superfortec typu B 29 w ilości 25 maszyn, startując z archipelagu Mariany, zbombardowały miasto Toyokawa, a myśliwce, startujące z lotniskowców, zaatakowały miasto Iwoshima.

WASZYNGTON. — Z Guam zakomunikowano w dniu dzisiejszym, że dziś w południe według czasu japońskiego superfortece amerykańskie zrzuciły drugą bombę atomową na teren Japonii właściwej. Bomba ta spadła na Nagasaki. O rozmiarach dokonanych zniszczeń brak jest na razie danych. Ostatnie doniesienia z terenu zniszczonego przez pierwszą bombę atomową mówią, że na miejscu wybuchu nie ma ani śladu krateru bomby. Pierwsza wersja głosiła, że Hiro Szima zostało kompletnie zniszczone dzięki pożarom, wybuchom w wyniku zrzucenia bomby atomowej. Dalsze doniesienia mówią jednak o tym, że rejon bezpośredniego działania bomby został dosłownie sproszkowany i zdmuchnięty z powierzchni. Na peryferiach rejonu, zniszczonego przez bombę atomową, utrzymują się ciągle wielkie pożary, kończące dzieło zniszczenia. Dalsze szczegóły podawane do wiadomości przez rozgłoszenie amerykańskie mówią, że czynna i właściwa

część bomby atomowej waży zaledwie 2 kilogramy. Podczas gdy całkowity ciężar bomby wynosi około 200 kg.

PRZYGOTOWANIA DO DECYDUJĄCEGO UDERZENIA NA JAPONIĘ

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi z Cejlonu, że w Burmie i Okinawie odbywa się olbrzymia koncentracja wojska i sprzętu. Podczas gdy XIV armia brytyjska likwiduje niedobitki japońskie między Mandalay i Rangunem oraz nad granicą syjańską, admiral Mountbatten, generał Mac Arthur i generalissimus Czang-Kai-Szek uzgodnili swoje plany i wkrótce nastąpi ostateczne uderzenie na Japonię. — Dzięki nieustannej ofensywie sprzymierzonych armii japońska odczuwa dotkliwy brak żywności, amunicji i lekarstw. Dowodcy utracili już wiarę w zwycięstwo.

Przemówienie Marszałka Tito

BELGRAD. — Z Belgradu donoszą, że marszałek Józef Tito wybrany został jednomyślnie przewodniczącym Zjazdu Narodowego. Marszałek Tito wygłosił przed Kongresem Frontu Narodowego obszernie przemówienie, w którym domagał się zmiany ustroju Jugosławii z monarchistycznego na republikański. Marszałek Tito motywował swoje postulaty tym, że dla świata otworzyła się po drugiej wojnie światowej nowa era, w której ustrój monarchistyczny stanowi do pewnego stopnia przżytek. Ponadto marszałek Tito oświadczył, że król jugosłowiański popierał w okresie kiedy Naród Jugosłowiański przelewał krew w walkach o swą wolność. Michajłowicz który jest uosobieniem wstępczości i który swą działalnością zasłużył na miano zdrajcy narodu. Przemówienie marsz. Tito spotkało się z gorącym przy-

jęciem zgromadzonych członków Frontu Narodowego.

NOTA HISPANII DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

MADRYT. — W Madrycie zakomunikowano oficjalnie że rząd hiszpański wystosował do rządu Stanów Zjednoczonych specjalną notę. O treści noty nie podano żadnych bliższych informacji.

POSIEDZENIE RZĄDU ALBAŃSKIEGO

BELGRAD (Polpress). — W Tiranie odbył się zjazd przedstawicieli nowego rządu albańskiego. W obradach wzięło udział 500 delegatów z całego kraju. Szef rządu albańskiego Enwer Hodža wygłosił przemówienie powitalne.

